
در روزهایی که آتش جنگ در منطقه، هر 
لحظه در کمین شعله ور شدن دوباره است 
و دشمنان این سرزمین در پی رخنه به 
امنیت و انسجام ملی اند، در داخل برخی 
کنشگری  های سیاسی حکایت از عدم درک 
این موقعیت خطیر دارند. انتظار عمومی 
این بود که شرایط جدید باعث فهم ضرورت 
برخی تغییر رویکردها در داخل شود، از جمله 
در نوع رقابت های سیاسی. اما برعکس 
این ضرورت، برخی سیاسیون اتفاقاً فضای 
ناپایدار آتش بس را فرصتی برای تشدید 
تخریب های ناظر به رقابت های سیاسی 
یافته اند. در این میان دولت و شخص 
رئیس جمهوری هدف تکفیر سیاسی قرار 
گرفته اند که حتی شدت آن از گذشته 
شرایط عادی هم بیشتر است. تا آنجا که 
حتی برخی نمایندگان مجلس در سخنان 
خود تصویری خیانتکارانه از رئیس جمهوری 
می سازند که تمام مدت جنگ و پس از آن 
را علی رغم همه تهدیدات و خطرات در میانه 

میدان و حتی بین مردم بود.
ی  ر کنا بر لبه  مطا ختن  ا ند ا ه  ا ر به 
رئیس جمهوری، ایجاد تصویری ناهماهنگ 
از دولت و کلیت نظام در راهبردهایی مثل 
مذاکرات و یا آتش بس، القای اختلاف نظر 
در میان مقامات نظام و ایراد اتهام خودسری 
به دولت در تصمیم گیری های استراتژیک، 
مسائلی نیستند که بشود به راحتی از طرح 

آنها در عرصه عمومی و داغ کردن تنور آن 
از سوی برخی سیاسیون و حتی نمایندگان 

مجلس چشم پوشید.
این دست تحرکات و القائات عمومی نشانه ای 
از وجود یک خطر هولناک سیاسی است. 
اینکه جریانی در داخل کشور حتی از هرج 
و مرج و ناامنی ناشی از تجاوز بیگانه برای 
رسیدن به اهداف کوتاه مدت خود استقبال 
می کند. آن  هم در شرایطی که آتش بس را 
باید فرصتی مغتنم برای بازسازی توان ملی و 
ترمیم شکاف ها میان ملت و حاکمیت دید. 
کما اینکه اسرائیل و متحدانش از آتش بس 
به  عنوان فرصتی برای تجدید قوا و تدارک 

حملات بعدی بهره می برند.
ما از بزنگاه همین دست موقعیت  نشناسی ها 
و کوته نگری های مشابه در طول تاریخ ایران 
ضربات هولناکی خورده ایم که آثار آنها پس 
از چند قرن همچنان بر تن و پیکر ایران 
و ملت ایران باقی است؛ از توطئه داخلی 
علیه عباس میرزا و امام قلی خان قاجار در 
جنگ های ایران و روس بگیرید تا جریان 
محاصره اصفهان از سوی افغان ها و زمینگیر 
شدن محمدقلی خان اعتمادالدوله در نبرد 
به دلیل دسیسه های درون نظام سیاسی 
صفوی. در تمام این تجربیات تاریخی، 
آنچه رخ داد این بود که مردان صف جلوی 
تقابل خارجی، از پشت جبهه و به واسطه 
از رقابت های  ناشی  توطئه های داخلی 
ناسالم و انتقام جویانه زمینگیر شدند و 
زمینگیر شدن آنان کل کشور را به زانو درآورد. 
آیا می خواهیم همچنان با چشم بستن بر 
این تجارب و آرایش واقعی صحنه پیش روی 
ایران و خطرات آن، داستانی مشابه را برای 

تاریخ بسازیم؟
در جنگ ۱۲ روزه اخیر و بویژه در مقطع پس از 

آن، دولت و شخص رئیس جمهوری کوشیدند 
سه پیام روشن را به افکار عمومی داخل 
و جامعه جهانی مخابره کنند: اول، اعلام 
آمادگی برای صلح و دیپلماسی از موضع 
عقلانیت. دوم، تأکید بر حق دفاع مشروع و 
آمادگی کامل در برابر هرگونه تجاوز و سوم، 
حضور میدانی و مداوم در کنار مردم و در دل 
غ از تمامی خطرات و تهدیدات. جامعه، فار

واقعیت بی پرده آن است که مخالفان دولت 
و حامیان این دست اقدامات سیاسی، 
آگاهانه به چنین تخریب ها و تنازعاتی در 
شرایط ناپایدار کنونی رو آورده اند. به عنوان 
مثال آیا نمایندگان و چهره های سیاسی که 
آتش بس اخیر را تصمیم دولت دانسته و 
آن را علیه منافع کشور ارزیابی کرده اند، از 
وضعیت کشور در روزهای جنگ و اتفاقاتی 
که در میدان رخ می داد آگاه نبودند؟ یا اینکه 
نمی دانند تصمیم صلح و جنگ و آتش بس 
در اختیار دولت نیست؟ کما اینکه درباره 
بحث دیپلماسی و تصمیم به مذاکره یا ترک 
مذاکره هم موضوع چنین است. آنان خوب 
می دانند هیچ کدام از این تصمیمات بدون 
اطلاع، هماهنگی، هدایت و تأیید رهبری 
امکان پذیر نیست، اما به نفع شان است که 

خود را به ندانستن بزنند.
یا در مورد درخواست برکناری رئیس جمهوری 
که از سوی برخی چهره های سیاسی و 
رسانه ای مطرح شد و عده ای از نمایندگان 
مجلس هم مستقیم و غیرمستقیم بر آتش 
آن دمیدند. آنان بهتر از هر کسی می دانند 
که نه این کار در این شرایط شدنی است، نه 
کشور شرایط برگزاری انتخابات مجدد را دارد 
و نه حتی در صورت برگزاری یک انتخابات 

دیگر، آنها پیروز میدان خواهند بود.
اگر بخواهم صریح صحبت کنم به نظر 

می رسد مسأله چیز دیگری است؛ بستن 
دست و پای دولت و رئیس جمهوری و زمینگیر 
کردن آنان در مسیر حرکت به سوی برخی 
اصلاحات و تغییرات ضروری در حکمرانی 
کشور. یعنی دقیقاً همان ضرورتی که بعد از 
جنگ ۱۲ روزه خود را به شکل مضاعف به رخ 
کشید. به عبارتی بخش عمده ای از فضای 
تکفیر رو به تشدید دولت و رئیس جمهوری با 
هدف آن است که دولت و حاکمیت به سمت 
تغییرات ضروری حس شده بعد از جنگ ۱۲ روزه 
حرکت نکنند. چه اینکه حتی رئیس دستگاه 
قضایی و یا ریاست مجلس هم هرگاه در این 
مدت پیام تغییر رویکرد از طرف خود صادر 
کردند، مورد حمله این جریان قرار گرفتند. 
درست مثل همان چه که با شهید سرافراز 
و سردار محمد باقری در ماه های اخیر شد.

چیزی که عیان است آن که از آتش این 
جنگ و تبعات آن، آبی برای مخالفان رادیکال 
دولت و برخی گروه های تندرو گرم نخواهد 
شد. این عرصه جایی نیست که بتوان در آن 
غنیمت سیاسی و جناحی برای خود جمع 
کرد. وقتی جریانی که خود را اصلی ترین 
مدعی ارزش های انقلاب می داند در میانه 
آتش جنگ خود را مشغول جمع آوری 
غنائم جناحی کرده، چطور می خواهیم 
از منتقدان و مخالفان سیاسی بخواهیم 
در این شرایط اختلاف نظرهایشان را وارد 
موضعگیری هایشان نکنند؟ هر چند که به 
صراحت باید اعتراف کرد مواضع برخی از 
همان منتقدان و مخالفان سیاسی در این 
مدت مسئولانه تر و آینده نگرانه تر از برخی 

طیف های سیاسی بود.
یک وحدت  نیازمند  در حالی که کشور 
فراگیر در سطح جامعه از طریق برخی تغییر 
رویه های سیاسی-اجتماعی است، تضعیف 

وحدت موجود در سطح حاکمیت به نفع 
چه کسانی است؟ این جز باز کردن راه برای 
دشمنانی است که در کمین اند تا با ترورهای 
هدفمند، حملات سایبری و تحریک گروه های 
نیابتی، امنیت کشور را بر هم زنند و جامعه را 
در موضع ضعف قرار دهند؟ ما با رژیمی طرف 
هستیم که قراردادهای صلح بین المللی و 
قطعنامه های سازمان ملل را هم به هیچ 
می انگارد و هیچ گاه به هیچ آتش بسی پایبند 
نبوده است. آن وقت برخی با کدام درایت و 
بصیرت سیاسی، موقعیت ناپایدار آتش بس 
را بزنگاه تسویه حساب ، انتقام گیری سیاسی 
و تقویت قدرت داخلی خود فرض کرده اند؟
همان گونه که در تاریخ، تفرقه و درگیری 
مداخلات  برای  را  مسیر  بارها  داخلی 
خارجی و شکست های ملی هموار کرد، 
تداوم این مسیر می تواند فجایعی مشابه 
را رقم بزند. امروز بیش از هر زمان، ایران 
نیازمند عقلانیت سیاسی، انسجام ملی و 
اجماع نیروهای مؤثر درون کشور است. 
هر صدای بی مسئولیتی که در راستای 
تفرقه و هم صدایی با دشمنان بلند شود، 
در حقیقت خواسته یا ناخواسته بخشی از 
پروژه ناامن سازی ایران را تکمیل می کند. 
این به معنای خاموش کردن صدای منتقد 
و نفی تکثر داخلی نیست. بلکه به معنای 
مسئولیت پذیری سیاسی است. چه اینکه 
جریانی که امروز ادبیات سیاسی اش تا مرز 
درخواست ترور رئیس جمهوری هم رفته، در 
دولت قبل نقد برخی گزاره های اقتصادی را 
هم بازی در زمین دشمن و اقدام علیه امنیت 
ملی می دانست. همان گونه که در تاریخ، 
تفرقه داخلی راه را برای پیروزی دشمنان 
هموار کرد، امروز نیز این حرکت می تواند 

به تکرار فجایعی مشابه منجر شود.
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 دوشنبه ۲3 تیر ۱404
  ۱8 محرم ۱447
  ۱4 جولای ۲0۲5
  سال سی ویکم
 شماره 8786
  ۲0 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: ۱0000 تومان

گفت وگوی حسین جابری انصاری با محمدجواد ظریف 
در برنامه »به وقت ایران«:

 مردم را 
بیگانه ندانیم

۱5

با اسکن این کد عضو این کانال شوید و از آخرین 
گزارش های روزنامه ایران و اخبار جهان مطلع شوید

فعالیت کانال واتس اپ 
روزنامه ایران آغاز شد

 اینستاگرام روزنامه ایران 
را دنبال کنید 

 تا از جدیدترین اخبار 
ایران و جهان مطلع شوید

عبدالکریم حسین زاده
معاون‌توسعه‌روستایی‌رئیس‌جمهور

یادداشت

 آتش بس؛ فرصت بازسازی یا بهانه انتقام سیاسی؟

 معاون اول رئیس جمهور 
در جلسه ستاد تنظیم بازار تأکید کرد

 ضرورت بازگشت قیمت ها
به قبل از جنگ

معاون اول رئیس جمهور با بیان اینکه قانون برنامه هفتم 
پیشرفت کشور برای شرایط عادی و نه وضعیت جنگی 
کشور نوشته شده است، تأکید کرد: شیوه مدیریت 
اقتصادی کشور در جنگ ۱۲ روزه به عنوان الگو و مبنا 
قرار گیرد. محمدرضا عارف در جلسه ستاد تنظیم بازار با 
یادآوری اینکه کالاهای اساسی و مورد نیاز در بازار در جنگ 
۱۲ روزه در دسترس مردم قرار گرفت، گفت:هیچگونه 
کمبود کالایی وجود نداشت که باید این روند ارتقا یابد. 
وی باتأکید بر اهمیت ارتقای سرمایه اجتماعی ایجاد شده 
در جنگ ۱۲ روزه خاطرنشان کرد: اگر عده  قلیلی بخواهند 
در شرایط خاص کشور اقلام و کالاهای اساسی و مورد نیاز 
مردم را گران فروشی کنند قطعاً دستگاه های نظارتی 
باید با آنها برخورد قاطعانه و عبرت آموز به عمل آورند. از 
طرفی اجازه هم نمی دهیم دشمنان از جبهه اقتصادی به 
کشور آسیب برسانند. معاون اول رئیس جمهور با تأکید 
برافزایش نظارت ها و برخورد با برخی گران فروشی ها و 
احتکار در بازار کالاهای اساسی و خوراکی افزود: »مصوبه 
جلسه هفته گذشته ستاد تنظیم بازار مبنی بر بازگشت 
قیمت ها به قبل از آغاز جنگ ۱۲ روزه لازم الاجراست و 
همه بخش ها از جمله نهادهای مرتبط با دولت موظف 

به اجرای مصوبات ستاد تنظیم بازارهستند.«

اتحاد‌وطن‌دوستان
چگونه ایرانیان با گرایش های مختلف سیاسی، اجتماعی و فرهنگی درجنگ 12 روزه زیر یک پرچم جمع شدند و برای حفظ این همصدایی در آینده چه باید کرد؟

3

۱3

7

۱9

4 ۱4

۲

 »ایران « کاهش 35 درصدی میل کادر سلامت 
برای کار در آن سوی مرزها را بررسی می کند

 توقف رشد صعودی 
مهاجرت پرستاران

رئیس جمهوری در بازدید اعلام نشده از وزارت نفت و معاونت زنان تأکید کرد

انسجام‌ملی‌و‌توانمندی‌دفاعی‌دو‌بال‌پیروزی

 تحلیلی درباره 
 ضرورت آغاز نبرد حقوقی 

در پی جنگ 12 روزه

غرامت در سایه 
مستندسازی جنایت

70  میلیون مترمکعب آب 
به شبکه صنایع استراتژیک 

اصفهان تزریق می شود 

 آب دریا 
به نصف جهان رسید

در گفت وگو با فعالان حوزه مسکن بررسی شد

 جایگزینی کارگران اتباع 
چالش یا فرصت ساخت وساز؟

 اهالی هنر و موسیقی در گفت وگو با »ایران « 
از راز جاودانگی سرود میهنی »ای ایران « اثر  رو ح الله خالقی می گویند

محبوبیت‌ابدی‌یک‌سرود
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